
  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, 
costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da PromoImpresa-Borsa Merci 

in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 24/ 2023 

TITOLO: PREVENTIVO 2024 - APPROVAZIONE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI 

 il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di commercio di 

Mantova dell’11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo Economico 

ai sensi dell’art. 61, comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito con mo-

dificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, e la nota di accettazione dell’incarico 

trasmessa al Ministro dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 del 

16/11/2020; 

 l’art. 7 dello statuto dell’azienda speciale che recita “Il Presidente dell'Azienda è 

di diritto il Presidente pro-tempore della Camera di Commercio Industria Artigia-

nato e Agricoltura di Mantova….omissis”; 

 l’art. 61, comma 2 del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito in legge n. 126 del 

13/10/2020, che ha comportato la decadenza degli organi di amministrazione 

della Camera di commercio di Mantova con decorrenza il 13/09/2020 e in seguito 

alla quale è subentrato il Commissario straordinario nominato dal MISE nella per-

sona del già Presidente rag. Carlo Zanetti; 

 l’art. 4 dello Statuto dell’azienda speciale che prevede che la decadenza del Con-

siglio camerale determini la decadenza dell’organo decisionale dell’azienda; 

 che, a titolo assorbente e come unico organo straordinario della Camera di Com-

mercio, il Commissario è chiamato ad approvare anche gli atti dell’azienda spe-

ciale, ente strumentale camerale privo di personalità giuridica e il cui programma 

di attività si realizza nell’ambito degli indirizzi fondamentali contenuti nella rela-

zione previsionale e programmatica camerale; 

 gli scopi previsti all’art. 2 dello Statuto aziendale perseguiti anche attraverso l’in-

dividuazione dei concreti fabbisogni delle imprese in termini di formazione e com-

petenze professionali. 

VISTI 

 La relazione previsionale e programmatica 2024, approvata con determina del 

commissario straordinario camerale n.68 del 23/10/2023,che evidenzia che 

l’azienda speciale, quale braccio strumentale dell’ente camerale, trova la sua na-

turale collocazione all’interno della priorità strategica “formazione, informazione 

economica, orientamento al lavoro” e, nello specifico, nell’ambito delle attività di 

formazione di varia natura (aziendale e di specializzazione per giovani neodiplo-



  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, 
costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da PromoImpresa-Borsa Merci 

in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

mati e neolaureati) e di percorsi di PCTO, attraverso la gestione diretta delle pro-

gettualità camerali a valere sulle diverse linee di finanziamento del sistema ca-

merale o tramite i progetti finanziati dalle Fondazioni bancarie del territorio; 

 Il ruolo dell’azienda, ribadito all’interno della suddetta relazione, quale soggetto 

attuatore di alcune progettualità finanziate dall'aumento del 20% al diritto an-

nuale 2023/2025 e dal Fondo di Perequazione camerale 2021/2022 le cui attività 

sono iniziate nel 2023 e che proseguiranno anche per il 2024; 

 Le attività che l’azienda sarà chiamata a svolgere, in continuità con il 2023, 

nell’ambito dell’importante collaborazione e supporto ad alcuni uffici camerali, 

quali: il provveditorato, gli uffici anagrafici e l’ufficio bandi e finanziamenti; tali 

attività hanno riflessi esclusivamente sul costo del personale e non comportano 

oneri o ricavi di diverso tipo; 

 Gli ulteriori scopi previsti all’art.2 dello Statuto aziendale ovvero la gestione della 

Borsa Merci e della struttura polifunzionale Mantova Multicentre “Antonino Zani-

boni” per la realizzazione di congressi, mostre, esposizioni, seminari, conferenze; 

 Lo schema di bilancio redatto secondo l’art.67, comma 1 all. G del D.P.R. 

254/2005, allegato alla presente determinazione di cui è parte integrante (Alle-

gato n.1); 

 La relazione del Commissario Straordinario dell’azienda speciale che descrive nel 

dettaglio le attività in programmazione per la prossima annualità e allegata alla 

presente determinazione (Allegato n.2), di cui costituisce parte integrante. 

TENUTO CONTO  

 Che a oggi non è possibile prevedere con certezza i tempi di conclusione del pro-

cesso di accorpamento tra le Camere di Commercio di Mantova, Cremona e Pavia 

voluto dalla riforma del sistema camerale introdotta dall’art.10 della L.124/2015 

e attuata dal D.Lgs. 219/2016 che ha modificato la L.580/93; 

 Che il preventivo è stato quindi predisposto in continuità rispetto al passato ma 

non tiene conto delle progettualità in corso di approvazione; 

 Che, anche per il 2024, l’azienda sarà chiamata a svolgere le attività nell’ambito 

della rilevazione Excelsior 2024 da parte di Unioncamere ma che, al momento, 

non è stata ancora formalmente attribuita tale attività da parte dell’Unione per 

cui non è stata stanziata la relativa voce di ricavo; 

 Che il preventivo non tiene conto dei costi e dei ricavi relativi alle seguenti azioni 

in quanto sono in corso di formalizzazione i relativi atti di finanziamento: 



  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, 
costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da PromoImpresa-Borsa Merci 

in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

o Progetto “Laboratori per le transizioni e l’Occupabilità” a valere su “Emble-

matici Maggiori 2022” di Fondazione Cariplo, cui l’azienda ha aderito nel 

2022 e con capofila l’ente camerale mantovano; 

o Progetto “Mantova Makers for Green” a valere sul bando “Format – forma-

zione e ambiente – edizione 2023 di Fondazione Cariverona, con capofila 

AISAM, cui l’azienda ha aderito nel giugno del 2023; 

o Collaborazione con la Fondazione ITS Agroalimentare di Mantova per la ge-

stione di attività di carattere procedurale connesse alla realizzazione dei 

nuovi laboratori che ospiteranno i corsi futuri. 

CONSIDERATI 

 Lo stato di attuazione delle attività correnti come definite nel preventivo econo-

mico 2023, approvato con determinazione del commissario straordinario n.21 del 

02/12/2022 e successivamente aggiornato con determinazioni n.10 del 

22/06/2023, n.19 del 29/09/2023 e n.23 in data odierna; 

 Il risultato economico del 2023 che tiene conto dell’andamento dei costi e dei ri-

cavi dell’esercizio in corso; 

 La necessità di aggiornare con atto del commissario il preventivo 2024 successi-

vamente alla formalizzazione interna degli atti relativi ai progetti sopra citati. 

VISTO CHE 

 Nel preventivo, si stanzia un importo complessivo di ricavi ordinari pari a € 

763.500,00, di cui € 550.000,00 relativi al contributo in conto esercizio camerale 

e € 213.500,00 di risorse proprie dell’azienda; 

 Le suddette risorse proprie permettono la copertura integrale dei costi di strut-

tura non direttamente coinvolti nell’erogazione dei servizi ovvero relativi all’area 

generale “organi di governo e servizi di supporto”. 

RICORDATO che il contratto di comodato in essere per la gestione del Centro Con-

gressi prevede che siano “a carico del comodatario tutte le spese di gestione (utenze) 

nonché tutte le spese ordinarie e le riparazioni straordinarie di qualsiasi natura …..” e 

che pertanto l’azienda speciale deve accollarsi tali oneri, sempre crescenti in correla-

zione all’età della struttura. 

PRESO ATTO che con la chiusura dell’esercizio 2022, l’azienda ha registrato un 

“avanzo patrimonializzato” che ammontava a € 83.717,56 e che lo stesso potrebbe es-

sere ulteriormente incrementato dal previsto utile per il 2023 di € 11.349,77. 

VISTO lo schema di preventivo 2023 redatto secondo l’All. G previsto dal D.P.R 2 no-

vembre 2005 n. 254 (Allegato n. 1) e riassunto nelle seguenti risultanze contabili: 



  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, 
costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da PromoImpresa-Borsa Merci 

in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

VISTA la relazione accompagnatoria al preventivo per l’esercizio 2024 (Allegato n. 2) 

che illustra le aree di attività individuate all’interno del quadro di destinazione program-

matica delle risorse; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 3); 

ASSISTITO dal direttore, 

DETERMINA 

 Di approvare il preventivo economico per l’esercizio 2024, così come compen-

diato nello schema di seguito esposto (Allegato n. 1), corredato dalla relazione 

illustrativa del Commissario Straordinario (Allegato n.2) e dalla relazione del Col-

legio dei revisori dei Conti (Allegato n.3), quali parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione, riassunto nelle seguenti voci: 

PRE-CONSUNTIVO 2023 PREVENTIVO 2024

​A) RICAVI ORDINARI:

Proventi da servizi 73.000,00 53.500,00

Altri proventi o rimborsi 10.000,00 0,00

Contributi da organismi 

comunitari
0 0,00

Contributi regionali o da altri enti 

pubblici
23.000,00 0,00

​Altri contributi 88.000,00 160.000,00

Contributo della Camera di 

Comm. In c/esercizio
500.000,00 550.000,00

TOTALE RICAVI ORDINARI 694.000,00 763.500,00

​B) COSTI DI STRUTTURA

Organi istituzionali 14.000,00 14.000,00

Costo del personale 383.000,00 383.000,00

Costi di funzionamento 160.000,00 199.888,00

Ammortamenti e accantonamenti 8.000,00 10.000,00

​TOTALE COSTI DI STRUTTURA 565.000,00 606.888,00

​C)COSTI ISTITUZIONALI:

​* Spese per progetti e iniziative 120.000,00 156.612,00

​TOTALE GENERALE COSTI B + C 685.000,00 763.500,00

​DIFFERENZA A - B - C 9.000,00 0,00



  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, 
costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da PromoImpresa-Borsa Merci 

in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

 Di trasmettere il presente preventivo alla Camera di Commercio ai sensi 

dell'art.66 del D.P.R 2 novembre 2005 n.254 per le relative competenze; 

 Di pubblicare il presente atto e i relativi allegati sul sito istituzionale www.pro-

moimpresaonline.it nella sezione dell’amministrazione trasparente, come previsto 

dal D.Lgs. n.33/2013. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Carlo Zanetti 

 

PRE-CONSUNTIVO 2023 PREVENTIVO 2024

​A) RICAVI ORDINARI:

Proventi da servizi 73.000,00 53.500,00

Altri proventi o rimborsi 10.000,00 0,00

Contributi da organismi 

comunitari
0 0,00

Contributi regionali o da altri enti 

pubblici
23.000,00 0,00

​Altri contributi 88.000,00 160.000,00

Contributo della Camera di 

Comm. In c/esercizio
500.000,00 550.000,00

TOTALE RICAVI ORDINARI 694.000,00 763.500,00

​B) COSTI DI STRUTTURA

Organi istituzionali 14.000,00 14.000,00

Costo del personale 383.000,00 383.000,00

Costi di funzionamento 160.000,00 199.888,00

Ammortamenti e accantonamenti 8.000,00 10.000,00

​TOTALE COSTI DI STRUTTURA 565.000,00 606.888,00

​C)COSTI ISTITUZIONALI:

​* Spese per progetti e iniziative 120.000,00 156.612,00

​TOTALE GENERALE COSTI B + C 685.000,00 763.500,00

​DIFFERENZA A - B - C 9.000,00 0,00

http://www.promoimpresaonline.it/
http://www.promoimpresaonline.it/

		2023-12-21T07:27:35+0000
	ZANETTI CARLO




